
 

 

 

 
 

 

 

AMPLIAÇÃO DA FEHST COMPONENTES LDA 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL 

Relatório Síntese 

 

 

 

 

 

outubro 2015 

 



AMPLIAÇÃO DA FEHST COMPONENTES LDA 
 ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL  

Relatório Síntese 

I 

APRESENTAÇÃO 

 

O presente Estudo de Impacte Ambiental (EIA) é apresentado pelo CATIM, Centro de Apoio 

Tecnológico à Indústria Metalomecânica, sendo referente a uma ampliação da unidade industrial da 

FEHST COMPONENTES, LDA. 

O EIA foi elaborado de acordo com a legislação em vigor, nomeadamente o Decreto-Lei n.º 151-

B/2013, de 31 de outubro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 47/2014, de 24 de março, e pelo Decreto-Lei 

n.º 179/2015, de 27 de agosto, e a Portaria n.º 330/2001, de 2 de abril, sendo constituído por dois 
[...]
O gás natural é usado nos queimadores do setor de pintura, sendo os restantes usos (força motriz, 

aquecimento/refrigeração ou iluminação) assegurados pela energia elétrica. O consumo de energia 

da FEHST em 2014 é apresentado na Tabela 9. 

Tabela 9 – Consumos energéticos por fonte de energia em 2014 

Fonte de energia Consumo (tep) 

Energia elétrica 256 

Gás natural 28 

Total 284 

 

Para a concretização da Ampliação da FEHST será mantida a potência elétrica instalada. Estima-se 

um aumento de consumo anual de energia de 55%. Este aumento corresponde a um consumo de 

energia elétrica de 720000 kW (equivalente a 155 tep), não se prevendo alteração no consumo de 

gás natural. O consumo final anual deverá rondar os 439 tep. 

Face aos consumos apresentados, a FEHST não ficará abrangida pelo Sistema de Gestão dos 

Consumos Intensivos de Energia (SGCIE), estabelecido pelo Decreto-Lei n.º 71/2008, de 15 de abril, 

alterado pela Lei n.º 7/2013, de 22 de janeiro, e Decreto-Lei n.º 68-A/2015, de 30 de abril. 

A FEHST tem implementadas na sua instalação medidas de racionalização de energia, das quais de 

destacam: 

− temporizadores para a iluminação, instalados nos respetivos quadros elétricos; 

− existência de 1 compressor periférico para utilização pontual em alternativa a ativação de 

todo o sistema; 

− máquinas e equipamentos dotados de variadores de frequência (incluindo os compressores); 

− ações de sensibilização para as boas práticas na utilização de equipamentos; 

− estufas da linha de cromagem fechadas com tampas. 

 

3.4.6 CONSUMO DE ÁGUA 

O abastecimento de água à FEHST é exclusivamente realizado pela rede pública de abastecimento, 

cuja gestão é da responsabilidade da Empresa de Águas, Efluentes e Resíduos de Braga - E.M. 



AMPLIAÇÃO DA FEHST COMPONENTES LDA 
ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL  

Relatório Síntese  

 

 19

(AGERE). Não existe qualquer captação de água subterrânea ou superficial. A rede de abastecimento 

de água é apresentada no Anexo H. 

A água é usada para uso doméstico (casas de banho, balneários e cantina), rega e uso industrial 

(circuito fechado de refrigeração das máquinas de injeção e cortinas de água das linhas de pintura). 

Em 2014 a FEHST consumiu o volume apresentado na Tabela 10. 

Tabela 10 – Consumo de água em 2014 

Origem Consumo (m3) 

Rede pública 6741 

 

Com a Ampliação da FEHST estima-se um aumento do consumo anual de água da rede pública de 

cerca de 107% (7200 m3) que corresponde a um consumo anual total de 14000 m3. 

A FEHST tem implementadas na sua instalação medidas de racionalização dos consumos de água, 

das quais de destacam:  

− sistema de circulação em circuito fechado (arrefecimento máquinas de injeção e cabines de 

pintura nas cortinas de água). 

− as lavagens na linha de cromagem são realizadas em cascata. 

− os banhos de crómio, níquel e cobre da linha de cromagem nunca são descarregados, uma 

vez que são submetidos à sua purificação (no caso do crómio, apenas uma remoção das 

lamas do fundo da tina de tratamento) e devolução à linha; 

− manutenção preventiva do sistema de distribuição de água; 

− sensibilização dos trabalhadores para a adoção de boas práticas de gestão da água. 

De referir que existe nas instalações da FEHST um furo de captação de água subterrânea, o qual se 

encontra desativado. 

3.4.7 EMISSÕES DE ÁGUAS RESIDUAIS 

As águas residuais domésticas e industriais da FEHST são descarregadas na rede pública de 

drenagem de águas residuais, cuja gestão é da responsabilidade da AGERE. As redes de águas 

residuais (domésticas e industriais) e águas pluviais da unidade industrial são apresentadas no Anexo 

I. 

Em fevereiro de 2009 foi emitido um certificado de ligação à rede de águas residuais (Anexo J). As 

águas residuais industriais que são descarregadas estão associadas às cortinas de água das linhas 

de pintura e são descritas na Tabela 11. Para estas, todos os anos a FEHST submete à aprovação 

da AGERE o programa das descargas para o ano (Anexo K). 



AMPLIAÇÃO DA FEHST COMPONENTES LDA 
ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL  

Relatório Síntese  

 

 20

O volume total de efluente descarregado é estimado com base no contador instalado à entrada da 

rede de abastecimento de água, conforme estabelecido no certificado da AGERE. No que se refere à 

componente industrial, a Tabela 11 apresenta o volume descarregado estimado pela FEHST. 

Tabela 11 – Volume de águas residuais industriais e periodicidade de descarga no coletor da AGERE 

Origem 
Volume 

descarregado (m3) 
Periodicidade da 

descarga 
Volume anual 

descarregado (m3) 

Cabines de pintura 
automática 5,5 Mensal 66 

Cabine de pintura 
manual 0,5 Semestral 1 

TOTAL - - 67 

 

No que se refere à qualidade das águas residuais descarregadas (mistura das componentes 

doméstica e industrial), são apresentados na Tabela 12 os resultados do autocontrolo dos últimos 

seis meses e os respetivos valores limite estabelecidos pela AGERE. Da análise dos dados verifica-

se o cumprimento dos respetivos VLE. 

Tabela 12 – Resultados do autocontrolo das águas residuais descarregadas no coletor da AGERE 

Parâmetro Unidade VLE 2014.12.15 2015.01.26 2015.02.23 2015.03.16 2015.04.22 2015.05.25 

pH Escala 
sorensen 

6-9 7,6 6,4 6,5 6,7 6,1 6,7 

Sólidos Suspensos 
Totais (SST) mg/l 1000 24 88 75 32 74 31 

Carência bioquímica 
de oxigénio (CBO5) 

mg/l O2  500 224 209 256 214 207 231 

Carência química de 
oxigénio (CQO) 

mg/l O2  1000 735 690 844 708 683 761 

Óleos e gorduras mg/l 150 6,2 13 21 14 21 22 

Óleos minerais mg/l 15 3,9 8 12 9,1 12 13 

 

Com a Ampliação da FEHST será instalada uma ETAR que permitirá obter um efluente pré-tratado, 

com Caraterísticas qualitativas que permitam a sua descarga no coletor municipal. A FEHST 

submeteu, em 8 de abril de 2015, na Câmara Municipal de Braga (CMB), uma alteração ao projeto de 

drenagem de águas residuais para instalação de uma ETAR, cujo comprovativo é apresentado no 

Anexo L. A FEHST já obteve a resposta desta entidade (também apresentada no Anexo L), estando 

em desenvolvimento com a CMB o seu seguimento. 

Prevê-se, numa fase inicial de funcionamento com 1 turno, uma descarga de água residual 

proveniente da cromagem em coletor municipal de 7920 m3/ano. As suas Caraterísticas deverão ser 

as apresentadas na Tabela 13. 

 

 

 



AMPLIAÇÃO DA FEHST COMPONENTES LDA 
ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL  

Relatório Síntese  

 

 21

Tabela 13 – Qualidade estimada para as águas residuais da cromagem à entrada no coletor municipal 

Parâmetro Unidade Valor 

pH Escala sorensen 6-9 

Sólidos Suspensos Totais (SST) mg/l < 60 

Carência química de oxigénio (CQO) mg/l O2 < 1000 

Carência bioquímica de oxigénio (CBO5) mg/l O2 < 200 

Cobre mg/l < 1 

Níquel mg/l < 2 

Crómio total mg/l < 2 

Crómio hexavalente mg/l < 0,1 

 

A ETAR foi projetada por uma empresa especializada, contratada pela FEHST. De acordo com as 

quantidades e tipologia de efluente gerado, foi projetada uma ETAR para um caudal máximo que 

pode atingir os 3.000 l/h. Estima-se que o caudal médio a tratar seja da ordem dos 2.000 l/h. Os 

efluentes serão separados de acordo com as seguintes Caraterísticas: 

− efluentes concentrados ácidos; 

− efluentes diluídos sem crómio; 

− efluentes concentrados crómicos; 

− efluentes diluídos crómicos; 

− efluentes para envio a tratamento no exterior. 

Os efluentes chegam em tubagens independentes à zona de receção, sendo enviados para 

acumulação em tanques verticais. Daqui serão enviados a um reator para tratamento por cargas. 

O tratamento está sistematizado em etapas nas quais são executadas as várias fases 

sequencialmente: redução de crómio, coagulação e neutralização. 

Inicialmente é executada a redução de crómio hexavalente a trivalente por ação de um agente redutor 

(bissulfito de sódio) a pH controlado. Seguidamente é feita dosagem de um aditivo coagulante e 

finalmente segue-se o estágio de neutralização onde se promove a precipitação dos hidróxidos 

metálicos por adição de um agente alcalino (cal hidratada ou hidróxido de sódio). Estas fases 

ocorrem sob controlo de condições de pH e potencial redox, sendo sempre que possível usados os 

próprios efluentes concentrados de forma a reduzir os consumos de reagentes. 

Após a fase de neutralização, o efluente é enviado a um tanque auxiliar, ficando o tanque de reação 

disponível para execução de novo ciclo de tratamento. Do tanque auxiliar, o efluente é enviado ao 

sedimentador lamelar, sendo feita adição de floculante na câmara de admissão do mesmo. Aqui vai 

promover-se a sedimentação de lamas que serão extraídas pelo fundo e enviadas a um filtro prensa 

para desidratação. O efluente tratado e clarificado é ainda sujeito a ajuste final de pH e filtração por 

carvão ativado antes de descarga no coletor municipal.  



AMPLIAÇÃO DA FEHST COMPONENTES LDA 
ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL  

Relatório Síntese  

 

 22

Alguns efluentes, nomeadamente os concentrados dos banhos de níquel químico são acumulados 

em tanque próprio e enviados para gestão no exterior. 

As dosagens de reagentes são automáticas em função das temporizações e dos parâmetros de pH e 

potencial redox pré-definidos, controladas pelo autómato que gere a instalação. Os parâmetros são 

acessíveis na consola tátil para interface com o autómato.  

Caso as leituras de pH e/ou potencial redox saiam fora dos limites normais, o envio de efluente a 

tratamento é interrompido e são ativadas mensagens de alarme e alarmes sonoros para aviso aos 

operadores. Todas as situações de anomalia de níveis máximos de receção ou acumulação de 

efluentes e mínimos de reagentes são também identificadas, assim como eventuais disparos térmicos 

de proteção dos motores. Conforme a gravidade de cada uma destas ocorrências, o tratamento 

poderá também ser ou não interrompido. 

Na Tabela 14 estão descritos os órgãos de tratamento e o esquema da ETAR está apresentado no 

Anexo M. 

Tabela 14 – Descrição dos órgãos de tratamento na ETAR 

Etapa Equipamentos  

1. Receção de efluentes e 
reenvio a acumulação 

5 tanques de receção de efluentes, em polietileno de alta densidade e 
capacidade de 1000 l em cada tanque.  

Bombas de reenvio a acumulação, pneumáticas em poliproppileno. 

2. Acumulação de 
efluentes e reenvio a 
tratamento 

5 tanques de acumulação de efluentes, verticais com construção em polietileno 
para acumulação de efluentes e capacidades 16000 l. 

Bombas de reenvio a tratamento, centrífugas de arraste magnético e construção 
em polipropileno. 

3. Tratamento 
Reator de Tratamento: tanque cilíndrico de 5000 l, com construção em 
polietileno, com agitação e controlo de pH e potencial redox. 

4. Dosagem de reagentes 

1 tanque de cal líquida concentrada com agitador e bomba doseadora de cal 
líquida ao tanque de preparação de leite de cal. 

1 tanque de leite de cal, cilíndrico em polietileno com capacidade de 1000 l para 
preparação e dosagem de leite de cal. 

1 bomba doseadora pneumática de ½” com corpo em polipropileno e 
elastómeros em Santoprene com caudal regulável para dosagem de leite de cal 
a tratamento. 

Tanques de preparação de coagulante e floculante, cilíndricos em polietileno 
com capacidade de 1000 l para preparação e dosagem de floculante. Equipados 
com agitador e bomba doseadora pneumática. 

Bombas doseadoras pneumáticas de ¼" com corpo em polipropileno ou fluoreto 
de polivinilideno e elastómeros em Santoprene e TEFLON, com caudal 
regulável para dosagem de ácido sulfúrico, soda cáustica e bissulfito de sódio. 

5. Tanque auxiliar 
Intermédio 

Bomba de reenvio, centrífuga para esvaziamento do reator e reenvio do efluente 
ao tanque intermédio. 

Tanque auxiliar, cilíndrico com capacidade de 16000 l e construção em 
polietileno para acumulação intermédia de efluente e alimentação do 
sedimentador. 

6. Sedimentação de lamas 

Bomba de reenvio, pneumática para envio ao sedimentador a caudal controlado. 

Sedimentador/decantador de lamelas, com construção em polipropileno e 
câmara de entrada para floculação, capacidade para clarificação de 3000 l/h de 
efluente. 



AMPLIAÇÃO DA FEHST COMPONENTES LDA 
ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL  

Relatório Síntese  

 

 23

Etapa Equipamentos  

7. Filtro prensa 
Filtro Prensa: 25 placas filtrantes de 630 X 630 mm; sistema de aperto hidráulico 
com acionamento elétrico; bomba de alimentação pneumática em polipropileno, 
pressão máxima 6 bar e caudal máximo 100 l/min. 

8. Neutralização e filtração 
final de água tratada 

Tanque de neutralização, de secção quadrada com construção em polipropileno 
com 800 l de capacidade com agitação e controlo de pH para neutralização 
final. 

Tanque de reenvio, de secção quadrada com construção em polipropileno com 
800 l de capacidade para reenvio de efluente tratado aos filtros finais. 

Grupo filtrante: colunas filtrantes em poliéster com cargas de quartzite e carvão 
ativado; sistema de válvulas automáticas para colocação dos filtros em modo de 
funcionamento e lavagem em contracorrente. 

 

De referir que existe nas instalações da FEHST uma fossa séptica, a qual se encontra desativada. 

3.4.8 EMISSÕES PARA A ATMOSFERA 

Na unidade industrial da FEHST estão instaladas 13 fontes fixas e serão instaladas 4 novas, 

decorrentes da ampliação. As principais Caraterísticas das fontes fixas e suas emissões são 

apresentadas na Tabela 15 e a localização das mesmas é apresentada na planta do Anexo E. 

A monitorização realizada à FF1 mostrou que é dado cumprimento ao valor limite de emissão 

estabelecido pela legislação em vigor (Decreto-Lei n.º 78/2004, de 3 de abril) para o parâmetro 

monitorizado (COV - Compostos Orgânicos Voláteis). Atualmente encontra-se isenta de 

monitorização, uma vez que funciona menos de 500 horas por ano e a referida legislação assim o 

permite. As fontes fixas FF2 a FF6 foram monitorizadas em 2012, mostrando o cumprimento dos 

respetivos valores limite de emissão, para o mesmo parâmetro. 

As fontes fixas FF7 a FF13 nunca foram monitorizadas uma vez que o equipamento associado 

(“Máquina UV”) encontra-se instalado na FESHT, mas ainda não entrou em funcionamento. Prevê-se 

a sua monitorização logo que este entre em funcionamento. 

De igual modo, as fontes fixas FF14 e FF17 serão monitorizadas quando o setor entrar em 

funcionamento. 

Do ponto de vista dos aspetos construtivos, a altura das chaminés (existentes e da ampliação) é igual 

ou superior a 10 m e o topo da mesma encontra-se, no mínimo, 3 m acima da cobertura do edifício de 

implantação, encontrando-se aprovada pela CCDR-N no caso das fontes FF1 a FF5 (Anexo N). 

Tabela 15 – Fontes fixas e emissões para a atmosfera da FEHST, incluindo as 4 novas da ampliação 

Referência 
da fonte fixa Designação Setor 

Altura da 
chaminé 

(m) 

Sistema de 
tratamento 
associado 

Caudal 
volúmico 
(m3N/h) 

Parâmetro (1) 
Concentração 

(mg/m3N) 

Caudal 
mássico

(kg/h) 

FF1 CH1 - Cabine Manual Pintura 10 
Cortina de 

água 3183 
COV, medido em 

COT 16 0,05 

FF2 
CH13 - Cabine de 

Secagem Venjakob n.º 1 Pintura 10 
Filtros de 
partículas 3465 

COV, medido em 
COT 11 0,038 

FF3 
CH14 - Cabine de Pré 
Secagem Venjakob Pintura 10 Não existente 1010 

COV, medido em 
COT 12 0,013 



AMPLIAÇÃO DA FEHST COMPONENTES LDA 
ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL  

Relatório Síntese  

 

 24

Referência 
da fonte fixa Designação Setor 

Altura da 
chaminé 

(m) 

Sistema de 
tratamento 
associado 

Caudal 
volúmico 
(m3N/h) 

Parâmetro (1) 
Concentração 

(mg/m3N) 

Caudal 
mássico

(kg/h) 

FF4 
CH15 - Cabine de 

Secagem Venjakob n.º 2 Pintura 10 Não existente 3675 
COV, medido em 

COT 13 0,048 

FF5 
CH16 - Cabine de 
pintura Venjakob Pintura 10 

Filtros para 
partículas e 

cortina de água 
12190 

COV, medido em 
COT 45 0,55 

FF6 
CH18 - Preparação de 

tinta Pintura 10 Não existente 1066 
COV, medido em 

COT 9,4 0,010 

FF7 
CH19 - Exhaust CO2 – 
Cleaning – máquina UV Pintura 10 Não existente 

Não 
conhecido 

COV, medido em 
COT Não conhecido 

FF8 
CH20 - Exhaust destat – 